Contract Charles and Charles a

Roll No	 	 	
Signature of Invigilator	 	 	

Paper Code MAP-304

पतंजिल विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination March - 2021

M.A. Psychology (with Specialization in Clinical Psychology), Semester: Third Psychology; Paper: Fourth

Psychometry

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क (Long Answer Type Questions) /(दीघ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. मनोवैज्ञानिक परीक्षण की प्रकृति के बारे में विस्तार से बताएँ।

Explain in detail the nature of Psychological Testing.

2. मनोविज्ञान में परीक्षण निर्माण की प्रक्रिया पर विस्तार से चर्चा करें।

Discuss in detail the process of Test Construction in Psychology.

- 3. परीक्षण मानकीकरण क्या है? परीक्षण मानकीकरण के विभिन्न मानदंड़ों के बारे में विस्तार से बताएँ।
- What is Test Standardization? Explain in detail the various norms regarding Test Standardization.
- 4. विश्वसनीयता क्या है? विश्वसनीयता का आंकलन करने के विभिन्न तरीकों को स्पष्ट करें।

What is reliability? Elucidate the various methods of estimating Reliability.

5. किन-किन क्षेत्रों में मनोवैज्ञानिक परीक्षण लागू किए जा सकते हैं? विस्तार से चर्चा करें।

Which are the various settings where the Psychological tests can be applied? Discuss in detail.

Section - B / खण्ड-ख (Short Answer Type Questions) /(लघू-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any **five** (05) questions. $(5\times5=25)$

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निधारित हैं। किन्हीं **पांच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें - (क) गति परीक्षण (ख) राक्ति परीक्षण।

Write a short notes on the following - (A) Speed Test (B) Power Test.

2. परीक्षण निर्माण में वस्तु विश्लेषण का अर्थ और उद्देश्य क्या है?

What is the meaning and purpose of item analysis in test construction?

- 3. किसी परीक्षण की विश्वसनीयता को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों के बारे में संक्षेप में बताएँ।

 Explain in brief the various factors influencing the reliability of a Test.
- 4. विषयवस्तु और निर्माण वैधता के बीच अंतर स्पष्ट करें।

Differentiate between Content and Construct Validity.

5. माप सिद्धांत क्या है? इसकी विभिन्न मान्यताओं के बारे में संक्षेप में बताएँ।

What is measurement theory? Explain in brief its various assumptions.

6. विभेदन के सूचकांक पर संक्षेप में चर्चा करें।

Briefly discuss the index of discrimination.

7. मनोवैज्ञानिक परीक्षणों के अनुप्रयोगों के बारे में विभिन्न नैतिक मुद्दों पर प्रकाश डालिए।

Highlight the various ethical issues regarding the application of Psychological Tests.

-----X-----X